
Studieturtil Marrakech    

Byens Netværk     9. ς13. November 2019

Tekst og fotos: Lisbet Fibiger, Byens Netværk 
- med kæmpe tak til en række bidragydere fra netværksturen med både tekst og billeder



Ankomst i smuk sol over den røde by



Med bus til vores hotel 
Riad Ifoulki



Vi bydes velkommen af hotellets direktør, danske Peter Bergmann, 
der har boet i aŀǊǊŀƪŜŎƘ ǎƛŘŜƴ мфслΩŜǊƴŜΦ







Første programpunkt: Lær at klare dig selv og finde vej i mediaen!  



Medinaenog dens Souks
af Sten Skakon

Et besøgi Marrakesher lig med et besøgi Medinaen, som med sine
mange{ƻǳƪΩǎ; Guld-souk, læder-souk, tæppe-souk, tøj-souk, trætings-
souk, messing(og andre metaller)-souk, Souk for plattenslagereog
plagiaterog ikke mindst Soukfor keramiskeprodukter er et mekkafor
folk med passionfor at købeog sælge. Derer Souḱs for næstenalting.
EnSouker lig meden gade,typiskflere småogsmallestræder,hvoralle
stort set handler med de sammeting, varerneer stort set ens og de
kosterstort set det sammeςnår der ellerserέǇǊǳǘǘŜǘέi bund. EnSouk
er ogsåkendetegnetved er der er vildt mangemenneskeralle vegne.
Det kan bringe lidt klaustrofobisketendenser frem i den selv mest
hårdføretype. Oger mansamtidignervøstanlagti forhold til hvorledes
det lokalebrandberedskabvirker,såer beskedenherfra,at det skalman
bareikketænkeover!

På selve pladsen,Jamaael Fna, falbydesder så ellers alt hvad hjertet kan
begære. Skopudsningaf alle slagsfodtøj (ogsåruskind),flotte modeure(2 ure
for et ǳǊΩǎpris), meget billig højkvalitetshash,den senesteiPhoneX14, der
først lige er lanceret i næsten rent guld - alt sammenakkompagneretaf
trommeslagere, tiggere, slangetæmmere, dansende berberaber og
overbevisendekoranskeprædikanter, der messer de sande budskaberud
gennemmegafonernefra byens tårne med jævne mellemrum. Og er man
sulten,såer den størstesamlingaf street food boder samlether. For3 styks.
af den lokalemøntfod, dirhams, med en værdi svarendetil en svenskkrone,
kan man få; en suppe,en portion snegle(i sit helt eget hus),samosaermm.,
suppleretmedfriskpressetfrugtsaft eller en CocaCola.



Marokkoslokalecuisine(StenSkakon, forts.)

Medinaenbyder ogsåpå almindeligerestauranteri alle afskygninger,
hvor der sjovt nok stort set serveresde sammeretter, somkosterdet
samme og stort set smagerens. Det er marokkanskekøkken er i
turistguidernehøjt skattetognaturligviser det mest lokaleretter som
serveres. Anretningeri den kegleformedelergryde- tagine, hvori fisk
eller kød, grøntsager og couscous er tilberedt. En anden lokal
specialitet er pastilla, kan være indbagt due, sådanen mellemting
mellemlidt έƘŀƪƪŜǘogǇǳƭƭŜŘέi konsistensen,indbagt i en sødligdej
garneretmed flormelis og kanel; det er en interessantsmagsmæssig
komposition, som man bliver lidt overrasket over ved første
mundfuld. Men er man mere konservativtog kedeliganlagtsåer der
ogsårige mulighederfor pizza,burgereetc. McDhar ogsåfundet vej
hertil. Personligtbliver jeg aldrig den store fan af Marokkanskmad,
men det vil ikke afholde mig fra et returbesøg til Marrakesh og
medinaen.

Om det er utrygt at gå rundt i medinaen?
Nej, det er det ikke. Selvfølgeligskal man
passepå sine ting, men det skalman i alle
storbyer. Er gadesælgerneanmassende?Ja,
en smuleog selvommanligner,er en blegfis
og i den grad skiller sig ud fra de 400.000
lokalesombor inde i medinaen, såtagerde
faktisk et nej for nej. Medinaen og dens
mangeSouksog de mangemenneskerer et
fantastisk sted, et hele befinder sig i et
fascinerendesystematiskkaos,der lever sit
helt eget liv i storbyen.

Som udgangspunkt serveres der ikke vin, øl 
eller andre former for spiritus på restaurant-
erne. Det er så her, at en veludviklet sans eller 
bare øje for den slags, kommer til sin ret. Og 
tagterrasserne, tagterrasserne! Det er dér man 
skal op, såfremt man vil nyde en GT og se den 
fantastiske solnedgang bag Koutoubia
minareten og ledsaget af aftenens sidste bøn 
(ved 19 tiden på denne årstid). Det er så her 
den lokale Imam gir´ den fuld gas. En dyb 
guttural lyd, næsten som når man starter en 5 
HK benzindrevet motorsav, for så at ende i et 
messende festfyrværkeri af lovprisninger af 
Allah. 










